
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 6/DPG024 DEL 29 GIUGNO 2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 
 
SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO (DPG024) 
 
UFFICIO VIGILANZA 
 

OGGETTO: Avviso Offerta Formativa Pubblica per l'acquisizione delle competenze di base e 

trasversali in apprendistato professionalizzante. Approvazione “Check list vigilanza in loco e in 

itinere percorsi formativi”. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 76 in data 16.02.2023 avente ad oggetto “Parziale 

Revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Lavoro-Sociale”; 

 le competenze attribuite al Servizio Controllo - Monitoraggio (DPG024) e in particolare 

all’Ufficio Vigilanza ivi incardinato, ai sensi del funzionigramma “Competenze” (Allegato 

A.2), approvato con la predetta D.G.R. 76/2023; 

 le Linee guida operazioni di vigilanza, approvate con determinazione dirigenziale n. 

4/DPG024 in data 13.06.2023 del dirigente del Servizio Controllo - Monitoraggio; 

VISTI: 

 la Deliberazione n. 32/CSR in data 20 febbraio 2014 adottata dalla Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante 

“Linee guida per l’apprendistato professionalizzante, ai sensi dell’articolo 2 del decreto-

legge 28 giugno 2013 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013, n. 99”; 

 il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183”; 

 la D.G.R. n. 867 del 20 dicembre 2016 recante “Linee guida per la definizione degli standard 

formativi e dei criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato (D.Lgs. 

81/2015)”; 

 la D.G.R. n. 456 in data 4.08.2022, avente ad oggetto “Offerta formativa pubblica per 

l’acquisizione delle competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante 

(art. 44, comma 3, del d.lgs. 81/2015). Disposizioni”, con la quale l’organo politico ha 

manifestato la volontà di rendere nuovamente disponibile l’offerta formativa in oggetto, a 

seguito dell’acquisizione di nuove risorse finanziarie; 



2 

 

 la Determina dirigenziale n. DPG019/289 in data 11.08.2022 del dirigente del Servizio 

Lavoro, con la quale è stato approvato il documento denominato “Avviso pubblico 

concernente Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle competenze 

di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, d.lgs 81/2015). 

Approvazione”; 

 la Determina dirigenziale n. DPG019/339 in data 19.09.2022 con la quale sono state 

apportate alcune modifiche parziali al citato Avviso pubblico; 

DATO ATTO che l’art. 28, comma 2, del richiamato Avviso pubblico stabilisce che il Servizio 

Controllo - Monitoraggio, durante lo svolgimento delle attività formative, effettua controlli in loco e 

verifiche amministrative, a campione, senza alcun preavviso, sul regolare svolgimento delle 

medesime, mediante l’utilizzo di una check list approvata dal medesimo Servizio; 

DATO ATTO, altresì, che l’Ufficio Vigilanza ha predisposto la “Check list vigilanza in loco e in 

itinere percorsi formativi” da utilizzare per le attività di competenza nell’ambito dell’offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante, allegata al presente provvedimento sotto la 

lettera A), quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

DATO ATTO che l’art. 28, comma 7, del più volte richiamato Avviso pubblico prevedeva anche la 

possibilità per il Servizio Controllo - Monitoraggio di effettuare verifiche inerenti alla qualità 

dell’attività formativa erogata attraverso visite in loco e la somministrazione di specifici strumenti 

di rilevazione (questionari, interviste, ecc.) anche a campione, mediante l’utilizzo di una check list 

approvata con apposito provvedimento dello stesso Servizio; 

CONSIDERATO che con prot. n. RA/1379/23 in data 01.02.2023 l’Ufficio “Accreditamenti” ha 

comunicato che con determina direttoriale n. DPG/20 in data 31.01.2023  in riferimento al criterio 

di efficacia “successo formativo” inserito, unitamente ad altri criteri, nel Sistema Rating degli 

Organismi di Formazione (OdF) accreditati ai fini di una valutazione del livello qualitativo della 

formazione erogata  è stata implementata una nuova modalità di “Rilevamento del gradimento 

utenza”, strutturata attraverso l’acquisizione, diretta da parte della Regione, dei giudizi espressi 

dagli utenti/corsisti tramite procedura informatizzata sul Portale Digitale regionale; 

RITENUTO, pertanto, per motivi di omogeneità della rilevazione del gradimento dell’utenza, 

nonché in aderenza ai principi di semplificazione e di non aggravamento del procedimento 

amministrativo, che la previsione della predisposizione della check list di cui all’art. 28, comma 7, 

dell’Avviso in oggetto, avente la medesima finalità, possa considerarsi superata; 

PRECISATO che la check list (allegato A) oggetto del presente provvedimento ha carattere 

sperimentale e potrà essere, quindi, oggetto di possibili integrazioni e revisioni sulla base 

dell’esperienza maturata e/o di atti e provvedimenti che dovessero sopraggiungere, anche al fine di 

migliorare la qualità e l’efficienza dell’attività di vigilanza; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 



3 

 

1. Di approvare il documento recante “Check list vigilanza in loco e in itinere percorsi 

formativi” da utilizzare per le attività di competenza dell’Ufficio Vigilanza nell’ambito 

dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante, che allegata al presente 

provvedimento sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di precisare che la check list di cui al punto 1) ha carattere sperimentale e può essere 

oggetto, quindi, di possibili integrazioni e revisioni sulla base dell’esperienza maturata e/o di 

atti e provvedimenti che dovessero sopraggiungere, anche al fine di migliorare la qualità e 

l’efficienza dell’attività di vigilanza. 

3. Di precisare, per le ragioni espresse in premessa (cfr. sopraggiunta modalità di 

“Rilevamento del gradimento utenza” con acquisizione diretta da parte della Regione dei 

giudizi espressi dagli utenti/corsisti tramite una procedura informatizzata sul Portale Digitale 

regionale), la disposizione di cui all’art. 28, comma 7, dell’Avviso pubblico in oggetto  che 

prevedeva la redazione di una ulteriore check list avente la medesima finalità, per motivi di 

omogeneità della rilevazione del gradimento dell’utenza, nonché in aderenza ai principi di 

semplificazione e di non aggravamento del procedimento amministrativo  possa ritenersi 

superata, sulla base anche delle indicazioni fornite dall’Ufficio “Accreditamenti” (vedasi 

nota prot. n. RA/1379/23 in data 01.02.2023 e D.D. DPG/20 in data 31.01.2023). 

4. Di notificare il presente provvedimento al Servizio Formazione e Apprendimento 

Permanente (Ufficio “Apprendistato e Tirocini” e Ufficio “Accreditamento, Titolazione e 

Rapporti con Organismi partecipati”). 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro – 

Sociale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, L. R. n. 7/2002 e alla Segreteria del Componente la 

Giunta preposto alla Formazione professionale. 

6. Di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul sito istituzionale 

del Dipartimento, selfi.regione.abruzzo.it, nonché, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

===================================================================== 

  

                                  LL’’EEsstteennssoorree  
    

    IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  

 Dott. Claudio Sciorilli Borrelli   Dott. Claudio Sciorilli Borrelli 
      (firmato elettronicamente)                                                    (firmato elettronicamente) 

 

 

                                                     Il Dirigente del Servizio 

                                                         Dott. Carlo Amoroso 

                                                         (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-06-29T17:15:21+0200
	CARLO AMOROSO




